
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 5 / 2023 28/02/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - MAINA Benedetta - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DALLA CONSIGLIERA GERVASONI
AVENTE  AD  OGGETTO:  "ISTITUZIONE  DEL  CONSIGLIO
CIRCOSCRIZIONALE DEI RAGAZZI/DELLE RAGAZZE.

Premesso che
• I Consigli Comunali dei Ragazzi (CCR) nacquero nel 1979, Anno Internazionale dell’Infanzia, a

Schiltigheim, piccolo comune francese situato in Alsazia, nel quale il Sindaco ed i politici locali
vollero realizzare una struttura organizzativa politica nella quale i bambini e i giovani potessero,
in prima persona, dar voce ai loro interessi;

• Da quella data, in pochi mesi, si diffusero in Francia sino ad arrivare ad oltre mille, presso le
municipalità e anche in moltissime scuole di ogni ordine e grado;

• In  Italia  i  primi  CCR sono stati  istituiti  con  atti  volontari  dei  sindaci,  raccogliendo  l’invito
dell’Unicef  ad  attivarsi  in  tal  senso,  secondo il  principio  per  cui  il  sindaco  è  da  ritenersi  il
“Difensore civico dei bambini”.

• La legge 285 del 28/8/1997 (“Disposizioni per la promozione dei diritti e delle opportunità per
l’infanzia e l’adolescenza”) costituisce il primo caposaldo normativo dei Consigli comunali dei
ragazzi a livello nazionale.

• Negli ultimi anni, in Italia, il numero dei CCR è fortemente cresciuto passando da poche decine
ad alcune migliaia ed è in continuo aumento grazie al fatto che anche molte istituzioni scolastiche
stanno intraprendendo la stessa scelta fatta dalle amministrazioni civiche, costruendo percorsi per
permettere ai bambini e alle bambine, ai ragazzi e alle ragazze di conoscere e sperimentare i
valori  della  partecipazione  e  realizzando  iniziative  e  progetti  che  costituiscono  una  grande
ricchezza per tutto il territorio.

Premesso inoltre che
• Le linee guida 2021/2026 della  Circoscrizione  1 approvate  dal  consiglio  di  Circoscrizione il

20/01/2022, ponevano grande attenzione a tutte quelle iniziative volte al coinvolgimento attivo
delle giovani generazioni;

• L’istituzione  del  Consiglio  Circoscrizionale  dei  Bambini/delle  Bambine  e  dei  Ragazzi/delle
Ragazze può rappresentare uno strumento partecipativo per divulgare il valore del bene comune,
della solidarietà, della responsabilità, della legalità, del rispetto delle regole, dell’appartenenza
alla propria comunità e della cura per il bene pubblico e per avvicinare le giovani generazioni alle
istituzioni pubbliche in modo diretto;

• “La democrazia si impara da piccoli” e i CCR possono:
• rappresentare la prima esperienza di democrazia e di cittadinanza attiva, di educazione civica e di

rappresentanza per le nuove generazioni, anche così si contrasta l’astensionismo e la disaffezione
per la politica, educando alla democrazia e coinvolgendo in modo attivo gli adulti del futuro in
un’esperienza diretta;

• essere  un  modo  per  dar  voce  nel  dibattito  pubblico  a  chi  ancora  non  ha  il  diritto  di  voto,
riconoscendo i bambini/le bambine, i ragazzi/le ragazze come cittadini/e a tutti gli effetti;

• diventare la sede elettiva in cui i/le più giovani elaborano proposte per migliorare il territorio in
cui vivono, esprimono le proprie opinioni e discutono liberamente nel rispetto delle regole. Tale
attività  consente  la  partecipazione  alla  vita  della  collettività,  offre  alla  circoscrizione

Pag 2 di 4



un’opportunità per valorizzare nelle proprie scelte la visione dei più giovani, come nuova linfa
per tutta la comunità e per realizzare progetti sul territorio che li/le educhino all’autonomia di
scelta, alla partecipazione e alla responsabilità condivisa.

Considerato che:
• Dal 2008 il Consiglio regionale del Piemonte, in collaborazione e raccordo con numerosi Comuni

del territorio e con gli/le insegnanti degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, ha attivato il
censimento dei CCR.

• Il Consiglio regionale del Piemonte ha nora censito nella nostra Regione 200 Consigli Comunali
dei Ragazzi.

• A partire  dall’aprile  del  2014 e fino al  novembre  2019,  si  sono svolti  annualmente  i  raduni
regionali dei CCR poi interrotti a causa dell’emergenza Covid e che tali raduni hanno affrontato
temi cruciali quali la partecipazione attiva dei cittadini e delle cittadine alla difesa dell’ambiente,
l’importanza dello studio per sviluppare i propri talenti e di un corretto uso delle tecnologie e dei
social  (Nutri  La  Mente),  la  lotta  agli  sprechi  alimentari  e  sull’educazione  ad  una  sana
alimentazione, le insidie e i pericoli della Rete e del cyber bullismo, la pace e della non violenza; 

• Il  20  novembre  2019,  presso  l’Aula  consiliare  di  Palazzo  Lascaris,  si  è  svolto  l’incontro  “I
Consigli Comunali dei Ragazzi si raccontano”. L’iniziativa è stata realizzata in collaborazione
con l’Uf cio Scolastico Regionale, in concomitanza con la ricorrenza del trentesimo anniversario
della rma della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza, che
ha contribuito a trasformare la vita dei bambini/delle bambine di tutto il mondo, promuovendo la
tutela dei loro diritti.

• Vista  l’impossibilità  di  svolgere  il  raduno  nel  2020  a  causa  dell’emergenza  pandemica,  il
Consiglio regionale ha voluto promuovere uno studio ed una ri essione condivisa sulla storia e
sulla speci cità del nostro territorio. Ai giovani amministratori dei CCR è stato chiesto, infatti, di
stilare una carta di identità del proprio Comune e di realizzare, nel contempo, con tecnica libera,
una cartina del Piemonte visto attraverso i loro occhi;

• Il 2021, sempre a causa della pandemia, non sono state realizzate attività legate ai CCR; 
• Di recente l’Associazione Cor et Amor con sede a Lessolo (TO), a seguito della partecipazione ad

un bando finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e promosso da Regione
Piemonte e rivolto a realtà operanti nel sociale, ha attuato il progetto pilota nazionale “Ragazze e
ragazzi…Spazio alla Gentilezza” che prevede, tra gli altri interventi, l’attivazione di nuovi CCR;
il progetto avrà conclusione nel 2036. 

Tenuto conto che:
• Il Consiglio Circoscrizionale dei Bambini/delle Bambine, dei Ragazzi/delle Ragazze si configura 

come un vero e proprio organo istituzionale della Circoscrizione;
• Il Consiglio Circoscrizionale dei Bambini/delle Bambine, dei Ragazzi/delle Ragazze in molti casi

potrà rappresentare uno strumento di dialogo e confronto tra la Circoscrizione e le istituzioni 
scolastiche.

SI IMPEGNANO
La Presidente della Circoscrizione, la Giunta della Circoscrizione:

• a farsi parte attiva, in stretto raccordo con il Consiglio di Circoscrizione e le sue articolazioni, 
nell’istituire il Consiglio Circoscrizionale dei Bambini/delle Bambine, dei Ragazzi/delle

Ragazze;
• a sostenere il CCR sotto il pro lo organizzativo e comunicativo;
• ad accogliere le istanze che da questo saranno espresse;

Pag 3 di 4



• a coinvolgere attivamente il CCR nella vita amministrativa della Circoscrizione, convocandolo 
almeno

due volte l’anno.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Gervasoni, Balbo di Vinadio, Benedetti,
Mossa, Brianza, Rolando, Poggio, Gritti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione per alzata di mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Borini.

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “ISTITUZIONE  DEL  CONSIGLIO
CIRCOSCRIZIONALE DEI RAGAZZI/DELLE RAGAZZE ". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


